Муниципальноеобщеобразовательноеучреждение

«Трефиловская начальная общеобразовательная школа»

Ракитянскогорайона Белгородской области

ПРИКАЗ

1 сентября 2023 г.                                                                                                            №  187

Об организации работы по формированию

и оценке функциональной грамотности

обучающихся.

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в

целяхформированияи оценки функциональной грамотностиобучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотностиобучающихсяна2023/24учебный год(Приложение).

2. Назначить ответственным координатором за организацию работы по формированию

и оценке функциональнойграмотности обучающихсяучителя Воропаеву Антонину

Николаевну

3. Утвердить  координационный совет по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся школы  в составе:

Спиридонова Н.А.- директор;

Воропаева А.Н.- учитель начальных классов;

Юденцова С.Ф.- учитель начальных классов.

4. Назначить ответственными за сопровождение формирования функциональной

грамотности по направлениям:

1. глобальные

компетенции

Спиридонова Н.А. директор

2. финансовая

грамотность

Юденцова С.Ф. учитель начальных классов

3. естественнонаучная

грамотность

Юденцова С.Ф. учитель начальных классов

4. читательская

грамотность

Воропаева А.Н. учитель начальных классов

5. математическая

грамотность

Воропаева А.Н. учитель начальных классов

5. Утвердить план-график проведения мероприятий по формированию

и оценке функциональной грамотности.

6. Утвердить дорожную карту по обеспечению процесса перехода к формированию и

оценке функциональнойграмотностиобучающихся.

7. Ответственному за организацию работы по формированию и оценке

функциональнойграмотности обучающихся:

7.1. ОзнакомитьсПланоммероприятийпоформированию и

оценкефункциональнойграмотностио обучающихсяучастников

образовательныхотношений.

7.2. Ознакомить педагогический коллектив с дорожной картой по обеспечению

процесса перехода к формированию и оценке

функциональнойграмотностиобучающихся.

7.3. Внедрять в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности,разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академииобразования».

8. Обеспечить выполнение мероприятий плана формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

https://vip.1zavuch.ru/%23/document/97/491351/

9.  Обеспечить прохождение курсов повышение квалификации по направлению

«Функциональная грамотность» учителями начальных классов.

10.  Организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности.

11.  Контрольисполнениянастоящегоприказаоставляюзасобой.

Директор школы                               Спиридонова Н.А.